
 
 

1 di 2 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1999; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n .50 “Codice dei contratti Pubblici relativi a Lavori e Forniture 

per la pubblica amministrazione"; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1° febbraio 2001, n. 44; 

CONSIDERATO che le attività di didattica sono comunque definite dalle singole istituzioni scolastiche in 

coerenza con il PTOF; 

CONSIDERATO lo scopo di incentivare e potenziare le abilità comunicativo-espressive degli alunni delle classi terze 

(3^A e 3^B) della scuola primaria “Bauer”, in stretta collaborazione con i genitori degli stessi, le 

insegnati hanno deciso di optare per un percorso laboratoriale di tipo teatrale che abbracciasse 

temi interdisciplinari come la diversità, l'amicizia, il coraggio e l'inclusione; 

CONSIDERATO che il laboratorio è anche strettamente collegato al percorso didattico-formativo di 

educazione civica interconnesso con le altre materie di studio; 

VISTO che la compagnia teatrale della dott.ssa Roberta Grandini ha già collaborato negli scorsi anni scolastici 

con le docenti della scuola primaria “Bauer” per progetti ludico-teatrali, con un buon approccio e 

ottimi risultati in termini di raggiungimento degli obiettivi prefissati; 

CONSIDERATO che la professionista dott.ssa Roberta Grandini si è resa disponibile a svolgere il laboratorio 

teatrale nella interclasse terze (3^a e 3^B) della scuola Primaria “Bauer”; 

VISTO il progetto presentato dalla dott.ssa Roberta Grandini dal titolo “L’olimpo in scena”, in accordo 

con le docenti delle tre classi terze delle Scuola primaria “Bauer” e acquisito da codesta istituzione 

scolastica con prot. n. 11503 del 11/12/2025. 

CONSIDERATO che l’ammontare della spesa prevista per il servizio è inferiore alla soglia dei 2.000 euro; 

CONSIDERATO che l’importo massimo stimato per l’affidamento del corso di formazione ad opera della 

professionista dott.ssa Roberta Grandini è pari a €.650,00 per classe, comprensivo di 

progettazione didattica, 12 ore di conduzione del laboratorio e organizzazione dell’evento 

finale; 

M
IIC

82
50

0Q
 -

 A
25

83
7D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

17
68

 -
 2

2/
12

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da  LUIGI LEO ai sensi del CAD e ss.mm.ii.



 
 

2 di 2 

ACCERTATA che la relativa copertura finanziaria è garantita dalle quote versate all’Istituto Comprensivo 

“Balilla Paganelli” da parte dei genitori dei bambini coinvolti nel progetto di laboratorio teatrale 

(EVENTI Pago In Rete); 

RITENUTO per quanto sopra detto, di procedere alla stipula del contratto di incarico professionale con la 

professionista dott.ssa Roberta Grandini nata a Milano il 28/06/1980, residente in Viale Monza 

149 – 20125 Milano C.F. GRNRRT80H68F205Y; – B9BE7D2850  

 

DETERMINA 

 

- di procedere all’affidamento diretto del servizio alla dott.ssa Roberta Grandini per un importo complessivo 
lordo di € 1.300,00, pari a € 650,00 per ciascuna delle due classi; 

- di precisare che la professionista opera in regime forfettario e che pertanto il compenso non è soggetto a 
IVA ai sensi dell’art. 1, commi 54–89, L. 190/2014; 

- di dare seguito agli adempimenti previsti dalla normativa vigente per la regolare esecuzione del 
provvedimento; 

- di nominare il D.S. dott. Luigi Leo quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 
n.36/2023, ai sensi degli artt. 114 del D.lgs. 36/2023; 

- di pubblicare copia della presente determina sul sito web dell’Istituto. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

LUIGI LEO 

M
IIC

82
50

0Q
 -

 A
25

83
7D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

17
68

 -
 2

2/
12

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da  LUIGI LEO ai sensi del CAD e ss.mm.ii.


		2025-12-22T11:45:26+0000
	LUIGI LEO




